13

中税协发[2012]026号
关于印发中国注册税务师协会
2012年继续教育培训计划的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会：

    根据《注册税务师继续教育管理办法》的要求，中税协制定了2012年继续教育培训计划（国家税务总局税务干部进修学院培训基地培训计划和西部培训基地培训计划，见附件1），经中国注册税务师协会教育培训委员会审议通过，及向各地方税协和税务师事务所征求意见调整后，现印发给你们，望各地方协会做好工作安排并积极组织会员报名参加学习。具体安排如下：
一、报名程序

2011年，中税协培训部改进以往培训的报名程序，采取预报名的形式，收到良好效果。为进一步发挥中国注册税务师培训基地的作用，更有效地为会员服务，2012年的培训项目继续采取预报名的形式，请各地方税协按照2012年中税协继续教育培训计划，结合本地实际情况，积极组织会员根据培训需求提前进行报名，并于4月25日前将各地的预报名统计表（附件2）通过电子邮件的形式报中税协培训部（电子邮箱：zsxpxb@163.com）。培训部将根据各地的预报名数量，对每期培训班参训名额做出安排和调整。
二、培训项目

1、根据2012年继续教育培训计划，中税协将在国家税务总局税务干部进修学院（扬州）培训基地举办九期业务精品课。

2、为加强行业人才培养，造就一支高水平的人才队伍，2012年中税协在西部培训基地（四川）除继续举办新任事务所所长培训班和一期转让定价业务培训班外，将继续分区域举办两期全国A级、AA级事务所所长培训班。关于A级、AA级事务所所长培训班请各地方协会按照区域划分安排（附件3）组织本地A级、AA级事务所所长或副所长提前做好工作安排，届时务必参加。
附件：
1、中国注册税务师协会2012年继续教育培训计划
（1）国家税务总局税务干部进修学院培训基地培训项目
（2）中国注册税务师西部培训基地培训项目
2、预报名统计表

3、全国A级、AA级税务师事务所所长培训班区域划分安排

（此页无正文）
二○一二年三月二十日
抄送：国家税务总局税务干部进修学院

西南财经大学财税培训中心
中国注册税务师协会办公室                2012年3月20日印发
 校对：培训部   吴  博

附件1：中国注册税务师协会2012年继续教育培训计划
国家税务总局税务干部进修学院培训项目
	序号
	培训班

名称
	主要培训课程
	课时

（天）
	授课教师
	培训目标
	培训

对象
	培训

天数
	培训时间段及答疑会

	1
	第一期房地产开发企业税收专门业务培训班
	房地产开发的相关制度及业务流程
	0.5
	曹福来
	通过培训，帮助参训人员了解房地产开发业务的业务流程和相关制度，熟悉工程预决算基本内容的审核，掌握房地产开发企业经营业务中涉及营业税计算、土地增值税清算和所得税政策；提高对房地产业开展税务代理的技能和水平。
	注册税务师或业务骨 干
	4+1
	6月24日报到－6月29日返程

6月27日晚上增加答疑会

	工程预决算的审核
	0.5
	申玲

	房地产开发企业营业税、土增税税收政策解析
	1
	高金平

	房地产开发企业所得税税收政策解析
	2
	辛连珠

	第二期房地产开发企业税收专门业务培训班
	房地产开发的相关制度及业务流程
	0.5
	曹福来

	4+1
	6月30日报到－7月5日返程

7月3日晚上增加答疑会

	工程预决算的审核
	0.5
	申玲

	房地产开发企业营业税、土增税税收政策解析
	1
	高金平

	房地产开发企业所得税税收政策解析
	2
	辛连珠

	2
	涉税鉴证业务培训班
	涉税鉴证业务基本准则及职业风险
	0.5
	曲军
	通过培训，帮助学员掌握涉税鉴证业务基本职能，夯实从事涉税鉴证业务所必须的专业基础知识，掌握涉税鉴证业务中容易出现的风险点，提高参训学员的工作技能和工作水平，增强税务中介人员的风险意识和应对能力。
	注册税务师或业务骨工资 干
	4+1
	8月10日报到－8月15日返程

	企业所得税汇算清缴申报表鉴证实务
	1
	陈玉琢

	房地产开发企业纳税调整鉴证实务
	1
	陈斌才

	房地产开发企业土地增值税鉴证实务
	1
	高金平

	民商法涉税法律问题研究
	0.5
	曹福来

	3
	税收筹划及风险防范培训班

	税收筹划基本方法与经典案例解析
	1
	高金平
	通过培训，帮助注册税务师更好地理解税收政策，掌握税收筹划的相关知识与技术，帮助企业有效防范经营风险；指导参训人员帮助企业控制纳税成本，在生产经营活动中科学运用税收筹划，优化经营模式，实现企业利润最大化。进而提高广大注册税务师在企业涉税事项中的工作能力与服务能力，防范税务代理风险能力，达到服务于新时期经济发展与税收发展需要的目的。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	8月24日报到—8月29日返程

8月27日晚上增加答疑会

	企业集团税务风险管理指引解读
	1
	总局

	涉税法律在税收筹划中的应用
	0.5
	李登喜

	反避税与税收筹划实务分析
	1
	张辉

	企业在税收征管中的法律风险防范及权益维护
	0.5
	袁庚森

	4
	企业清算业务培训班
	企业清算相关法律知识（公司法、破产法等）
	0.5
	袁森庚
	通过培训，帮助参训人员熟练掌握企业清算流程和相应的会计核算、相关法律和税收政策，通过大量真实的案例帮助学员掌握企业清算与企业重组业务的差别，提高参训人员应对企业清算的业务代理水平，规避清算业务的代理风险。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	9月24日报到－9月29日返程

9月27日晚上增加答疑会

	企业重组与清算会计
	0.5
	鞠铭

	企业清算税收政策解析
	1
	高金平

	企业重组税收政策和案例解析
	2
	辛连珠

	5
	特别纳税调整与反避税高级研修班
	转让定价调查与调整、不合理商业安排
	1
	张辉
	通过培训，帮助学员掌握特别纳税调整各项业务的相关政策，特别是提高目前税务代理业务量比较大的转让定价调查与调整、企业的同期资料的准备以及预约定价安排等业务的鉴定能力；指导参训学员掌握成本分摊协议、受控外国公司和资本弱化税收政策和代理能力，提高税务师对高端经济业务的代理能力和水平。
	注册税务师或业务骨 干
	4+1
	10月26日报到－10月31日返程

	受控外国企业的管理
	0.5
	张辉

	成本分摊协议的管理
	0.5
	辛连珠

	同期资料管理、预约定价安排管理
	1
	夏光宇

	融通资金与资本弱化
	0.5
	韩凌宇

	研讨与交流：特别纳税调整疑难问题解答
	0.5
	张辉、韩凌宇、宋兴义

	6
	增值税专门业务培训班
	增值税改革
	0.5
	外请专家
	通过培训，帮助参训人员全面了解增值税转型后的政策颁布和实施情况，熟悉增值税法及实施条例的立法背景和改革导向，学习近期增值税相关的重点、难点、热点和疑点政策，把握出口退税、资本运作中和特定经济业务涉及增值税的征管规定，掌握增值税纳税申报的技术与方法，提升注册税务师增值税业务代理能力。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	11月1日报到－11月6日返程

	增值税配套政策解析（案例式）
	1
	高金平

	资本运作中增值税涉税案例解析（案例式）
	1
	辛连珠

	增值税出口退税设计及案例分析（实训式）
	1
	杜秋娟

	民商法涉税法律问题研究（研讨式）
	0.5
	李登喜

	7
	企业会计准则与税法差异分析培训班
	金融工具确认与计量准则、长期股权投资准则、租赁准则、所得税准则、借款费用准则会计与税法差异分析
	2
	赵建华
	通过培训，帮助学员熟练掌握重难点会计准则的内容和方法，重点把握会计准则与税法的差异以及税务处理方法，提升解决新兴会计业务、高端会计业务的水平，进一步提高税务师事务所注册税务师及业务骨干的业务素质，促进税务师事务所业务工作整体水平的提高。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	11月22日报到－11月27日返程

	股份支付准则会计与税法差异分析
	0.5
	鞠铭

	金融资产转移准则会计与税法差异分析
	0.5
	吕明

	财务报告勾稽关系、合并财务报表准则会计与税法差异分析
	1
	石玮

	8
	企业所得税汇算清缴业务培训班
	民商法涉税法律问题研究
	0.5
	李文波
	通过培训，帮助学员熟练掌握企业所得税汇算清缴流程、所得税优惠管理与财产损失申报审批程序和与企业所得税汇算清缴有关的法律法规，指导注册税务师更好地完成企业所得税汇算清缴代理工作，提高参训人员企业汇算清缴的业务代理能力和水平。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	11月28日报到—12月3日返程

12月1日晚上增加答疑会

	企业所得税汇算清缴申报代理实务
	1
	陈玉琢

	企业所得税优惠管理与财产损失申报
	0.5
	高金平

	企业重组税收政策和案例解析
	2
	辛连珠

注：培训天数栏的“+1”为报到、返程按1天计收培训费的时间，加1天后的天数为学员在校培训实际天数。
中国注册税务师西部培训基地培训项目
	序号
	培训班

名称
	培训内容
	课时

（天）
	授课

教师
	培训目标
	培训

对象
	培训

天数
	培训时间段

	1
	第一期A级、AA级事务所所长培训班
	为注册税务师建立行业标准
	0.5
	王文彦
	通过培训使学员了解《企业所得税年度纳税申报鉴证业务准则》、《资产损失所得税税前扣除鉴证业务准则》、《土地增值税清算鉴证业务准则》实质内容，掌握最新的税收政策变化，提高事务所的业务质量管理；通过管理类培训使事务所所长提升领导综合素质，提高管理效率。
	A级、AA级事务所所长或副所长
	4+1
	6月11日报到－6月16日返程

	注税行业三个鉴证准则指导意见解读
	0.5
	郭洪荣

	税务师事务所的市场化业务分析
	1
	曲军

	税务师事务所的战略定位与谈判策略
	1
	李记有

	当前宏观经济形势及热点问题分析
	0.5
	赵静梅

	国际会计师事务所的经营与管理
	0.5
	吴嘉源

	2
	第二期A级、AA级事务所所长培训班
	为注册税务师建立行业标准
	0.5
	王文彦
	通过培训使学员了解《企业所得税年度纳税申报鉴证业务准则》、《资产损失所得税税前扣除鉴证业务准则》、《土地增值税清算鉴证业务准则》实质内容，掌握最新的税收政策变化，提高事务所的业务质量管理；通过管理类培训使事务所所长提升领导综合素质，提高管理效率。
	A级、AA级事务所所长或副所长
	4+1
	9月17日报到－9月22日返程

	注税行业三个鉴证准则指导意见解读
	0.5
	郭洪荣

	税务师事务所的市场化业务分析
	1
	曲军

	税务师事务所的战略定位与谈判策略
	1
	李记有

	当前宏观经济形势及热点问题分析
	0.5
	赵静梅

	国际会计师事务所的经营与管理
	0.5
	吴嘉源

	3
	新任所长培训班
	注税行业三个鉴证准则指导意见解读
	0.5
	郭洪荣
	通过培训使学员了解《企业所得税年度纳税申报鉴证业务准则》、《资产损失所得税税前扣除鉴证业务准则》、《土地增值税清算鉴证业务准则》实质内容，提升综合素质和领导能力，以适应注税行业新的发展需要。
	新任事务所所长或副所长
	4+1
	10月22日报到－10月27日返程

	税务师事务所的市场化业务分析
	0.5
	曲军

	税务师事务所的战略定位与谈判策略
	1
	李记有

	国际所税务部门的内部业务构造
	0.5
	蒋颖

	国际会计师事务所的经营与管理
	0.5
	吴嘉源

	实践与提升：研讨与交流/考察当地3A级事务所
	0.5
	班主任

	4
	转让定价综合业务培训班
	税收领域：同期资料管理
	0.5
	曾立新
	通过培训使学员了解转让定价风险管理的理念及转让定价的特别纳税调整规定、掌握运用转让定价进行税收筹划与转让定价风险管理的方法。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	11月14日报到－11月19日返程

	税收领域：转让定价调查与调整
	1
	张辉

	税收领域：预约定价安排的管理
	0.5
	曾立新

	税收领域：成本分摊协议的管理
	0.5
	张辉

	税收领域：转让定价风险管理
	1
	曾立新

	研讨与交流
	0.5
	班主任

注：1、国家税务总局将在2012年出台《企业所得税年度纳税申报鉴证业务准则》、《资产损失所得税税前扣除鉴证业务准则》、《土地增值税清算鉴证业务准则》，中税协将在2012年继续教育培训中增加其内容。
2、培训天数栏的“+1”为报到、返程按1天计收培训费的时间，加1天前的天数为学员在校培训实际天数。
	附件2：

	_______省（市、自治区）参加2012年国家税务总局税务干部进修学院培训基地培训班预报名统计表

	序号
	培训班时间
	培训班名称
	培训地点
	预报名人数
	备注

	1
	6月24日-6月29日
	第一期房地产开发企业税收专门业务培训班
	扬州

	2
	6月30日-7月5日
	第二期房地产开发企业税收专门业务培训班
	扬州

	3
	8月10日-8月15日
	涉税鉴证业务培训班
	扬州

	4
	8月24日-8月29日
	税收筹划及风险防范培训班
	扬州

	5
	9月24日-9月29日
	企业清算业务培训班
	扬州

	6
	10月26日-10月31日
	特别纳税调整与反避税高级研修班
	扬州

	7
	11月1日-11月6日
	增值税专门业务培训班
	扬州

	8
	11月22日-11月27日
	企业会计准则与税法差异分析培训班
	扬州

	9
	11月28日-12月3日
	企业所得税汇算清缴业务培训班
	扬州

	_______省（市、自治区）参加2012年西部培训基地培训班预报名统计表

	序号
	培训班时间
	培训班名称
	培训地点
	预报名人数
	备注

	1
	6月11日-6月16日
	第一期A级、AA级事务所所长培训班
	成都

	2
	9月17日-9月22日
	第二期A级、AA级事务所所长培训班
	成都

	3
	10月22日-10月27日
	第二十期新任所长培训班
	成都

	4
	11月14日-11月19日
	转让定价综合业务培训班
	成都

	附件3：

	A级、AA级税务师事务所所长培训班区域划分安排

	第一期：

	序号
	省份
	A级
	AA级
	合计

	1
	北京
	62
	13
	75

	2
	天津
	3
	6
	9

	3
	河北
	18
	1
	19

	4
	山西
	14
	2
	16

	5
	内蒙古
	15

	15

	6
	辽宁
	18
	7
	25

	7
	大连
	14

	14

	8
	吉林
	12
	2
	14

	9
	黑龙江
	9

	9

	10
	山东
	27
	3
	30

	11
	青岛
	6
	2
	8

	12
	河南
	44
	5
	49

	13
	青海

	2
	2

	14
	甘肃
	5
	1
	6

	15
	宁夏
	7

	7

	254
	44
	298

	第二期：

	1
	上海
	8
	4
	12

	2
	江苏
	25
	11
	36

	3
	浙江
	24
	9
	33

	4
	宁波
	5
	2
	7

	5
	安徽
	15

	15

	6
	福建
	5
	1
	6

	7
	厦门
	10
	1
	11

	8
	江西
	6
	1
	7

	9
	湖北
	13

	13

	10
	湖南
	9
	10
	19

	11
	广东

	12
	深圳

	13
	广西
	14

	14

	14
	海南

	15
	重庆
	11
	5
	16

	16
	四川
	36
	4
	40

	17
	贵州
	6
	1
	7

	18
	云南
	14
	2
	16

	19
	陕西
	21
	1
	22

	20
	新疆
	21
	1
	22

	21
	西藏

	243
	53
	296

PAGE
1